
C O M U N E   D I   U C R I A 
98060 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura – Componente 3 – Cultura 4.0. 
(M1C3) – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” – 

Investimento 2.1. “Attrattività dei borghi storici”-Linea di intervento B. Progetto locale "Le origini del filo 
d'oro: ripensare la storia per coltivare il futuro-“ 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CON FUNZIONI DIRIGENZIALI: Ing. Rigoli Domenico 

REGISTRO DETERMINAZIONI AREA TECNICA E T. M. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

N.    25         DEL    20/01/2026 

N.    40         DEL    20/01/2026 

OGGETTO:   RETTIFICA AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
RESIDENTI NEI COMUNI DI UCRIA, RACCUJA E FLORESTA DA AVVIARE AI 
PROGETTI INDIVIDUALI DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA NELL’AMBITO 
DELL’INTERVENTO  “AGIRE IN COMUNE” E PROROGA TERMINI PER 
PRESENTAZIONE DOMANDE DA PARTE DEI CITTADINI E AZIENDE/ETS. 
CUP: J74H22000150004 

L'anno DUEMILAVENTISEI   addì VENTI  del mese di GENNAIO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

RICHIAMATA la determinazione Sindacale n. 18 dell’08/09/2022 con la quale al sottoscritto sono state 
attribuite le funzioni dirigenziali, ex artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000, annesse alle competenze di 
responsabile dell'Area, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa. 

VERIFICATO che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interesse con i destinatari del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. n° 10/ 1991 adotta il presente provvedimento attestando la 
regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa. 

PREMESSO CHE: 
 il Ministero della Cultura con la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura,

Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale, religioso e rurale” ha previsto un programma di sostegno allo sviluppo economico/sociale
delle zone svantaggiate basato sulla rigenerazione culturale dei piccoli centri e sul rilancio turistico
denominato “Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi - Linea di azione B – Progetti locali per la
Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici”;

 il Ministero della Cultura ha previsto di attuare l’Investimento 2.1 assegnando un valore complessivo
di euro 1.020.000.000,00, di cui euro 380 milioni per la realizzazione della Linea di azione B
denominata “Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici”;

 il Ministero della Cultura con l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR,
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0
(M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”,
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione Europea –

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



NextGenerationEU del 20.12.2021, successivamente rettificato, ha invitato i Comuni, in possesso dei 
requisiti ivi specificati, alla presentazione di progetti di intervento per la rigenerazione culturale e 
sociale dei piccoli borghi storici; 
 

 i Comuni di Ucria (n.q. di Comune capofila/soggetto attuatore) Floresta e Raccuja nell’ambito della 
partecipazione al suddetto Programma di finanziamento hanno inteso avviare una fase di ricerca di 
partner con cui sviluppare una co-progettazione per la definizione e l’attuazione di attività ed 
interventi; 
 

 il Comune di Ucria in data 28/02/2022 ha pubblicato l’Avviso di manifestazione di interesse 
finalizzato alla definizione di un partenariato e l’elaborazione, a seguito di co-progettazione, di un 
Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale a valere sull’Avviso PNRR – M1C3 – Intervento 
2.1, in cui, facendo anche riferimento all’Avviso PNRR stesso, erano contenuti: la descrizione degli 
obiettivi, delle attività, delle risorse strumentali ed economiche finanziabili; le finalità dell’Avviso e 
le tipologie di intervento da intendersi come criteri-guida della co-progettazione; i requisiti e le 
modalità di partecipazione; i criteri di valutazione delle proposte e di selezione dei partner. 

 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 36 del 15/03/2022 avente per oggetto: “Approvazione del progetto 
locale di rigenerazione culturale e sociale "le origini del filo d’oro: ripensare la storia per coltivare il futuro" 
da candidare in forma aggregata da parte dei comuni di Floresta (ME), Raccuja (ME) e Ucria (ME) al bando 
PNRR Missione 1 digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, componente 3 cultura 4.0 (M1C3). 
Misura 2 rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale, investimento 2.1: 
attrattività dei borghi storici, finanziato dall'unione europea ExtgenerationEU”. 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale n. 453 del 7 giugno 2022 notificato dal MIC al Comune di Ucria, 
con cui si comunica che il detto progetto è stato ammesso a finanziamento per € 2.559.009,80. 
 
RILEVATO che in data 22/08/2022 il Comune di Ucria, nella qualità di soggetto attuatore, ha sottoscritto il 
Disciplinare D’obblighi connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero Della Cultura 
per il progetto “Le Origini Del Filo D’oro: Ripensare La Storia Per Coltivare Il Futuro”.  
 
VISTA la delibera di G.C. n. 168 del 15/09/2022 avente per oggetto: approvazione schema accordo di 
partenariato pubblico/privato per la realizzazione del progetto di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli 
borghi storici -PNRR M1C3-investimento 2.1 attrattività dei borghi-linea b. denominato "le origini del filo 
d’oro: ripensare la storia per coltivare il futuro”  e contestuale presa atto del finanziamento di cui al  decreto 
del segretario generale n.453 del 7/06/2022 e del disciplinare d’obblighi sottoscritto in data 22/08/2022. 
 
VISTA la Delibera di G.C. n. 196 del 24/12/2024 avente per oggetto: progetto locale di rigenerazione 
culturale e sociale dei piccoli borghi storici denominato "le origini del filo d’oro: ripensare la storia per 
coltivare il futuro” - NEXT GENERATION EU - PNRR M1C3 - investimento 2.1 attrattività dei borghi-linea 
di azione b.: atto di indirizzo al responsabile area tecnica. 
 
DATO ATTO che l’intervento “Agire in comune”, che vede come partner istituzionale il Comune di Ucria e 
come partner progettuale il Comune di Piraino (accordo di collaborazione ex art. 15 legge 241/1990), è 
inserito nel progetto a titolarità di questo Ente dal titolo “Le origini del filo d'oro: ripensare la storia per 
coltivare il futuro”, per un importo pari a € 125.000,00. 
 
CONSIDERATO che l’intervento “Agire in Comune” è finalizzato a promuovere percorsi di inclusione 
sociale, formativa e lavorativa nei territori dei Comuni di Ucria, Raccuja e Floresta, territori caratterizzati da 
una forte identità culturale e da un tessuto sociale fragile, al fine di attivare azioni concrete per contrastare la 
marginalità, promuovere la coesione comunitaria e valorizzare le risorse umane locali attraverso strumenti di 
partecipazione attiva e formazione. 
 
VISTA la delibera di g.c. n. 196 del 30/12/2025 avente per oggetto: progetto locale di rigenerazione culturale 
e sociale dei piccoli borghi storici denominato "le origini del filo d’oro: ripensare la storia per coltivare il 
futuro” - NEXT GENERATION EU - PNRR M1C3 - investimento 2.1 attrattività dei borghi-linea di azione 
b.. Intervento agire in comune: approvazione progetto e atto di indirizzo ai responsabili di area. Con la quale 
è stato acquisito il progetto denominato “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI”, promosso dall’Assistente sociale 
dell’Ente, Dott.ssa Irene Starvaggi. 
 
VISTA la determina del responsabile del servizio n. 1 del 05/01/2026 con al quale è stato approvato  l’avviso 
pubblico  in oggetto riportato, pubblicato all’albo pretorio online e sul sito dell’Ente in data 07/01/2026. 
 
 
 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



RITENUTO:  
• di dover procedere alla rettifica degli artt. 1, 2, 3 e 9, del predetto Avviso, al fine di migliorare la

gestione delle istanze di partecipazione e delle eventuali economie di progetto;
• di rettificare l’età massima per l’accesso alle borse sociali a 67 anni.

RITENUTO di dover confermare tutte le altre disposizioni riportate nell’Avviso succitato, nonché i modelli 
ad esso allegati. 

RITENUTO di provvedere alla conseguente proroga di termini per la presentazione, da parte dei cittadini dei 
tre Comuni interessati, delle domande di partecipazione  al 31/01/2026. 

RITENUTO, inoltre, utile al fine di agevolare il lavoro della Commissione esaminatrice, posticipare al 
31/01/2026 anche la scadenza per la presentazione delle istanze da parte delle aziende/ETS, di cui all’art. 4 
del  relativo “Avviso Aziende/ETS”. 

RITENUTE valide le domande fin ad ora presentate, salvo la possibilità di poter essere integrate e/o 
modificate dagli interessati. 

DATO ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del responsabile, attesta la regolarità 
tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis T.U.  267/2000 e si attesta l’assenza di conflitto di interessi in capo 
allo scrivente. 

VISTI: 
- il D.lgs. 36/2023; 
- il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Determina Sindacale n. 18/2022. 

D E T E R M I N A 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato 

1. DI RETTIFICARE gli artt. 1,2, 3 e 9, del predetto Avviso, al fine di migliorare la gestione delle istanze
di partecipazione e delle eventuali economie di progetto.

2. DI RETTIFICARE l’età massima per l’accesso alle borse sociali a 67 anni.

3. DI CONFERMARE per la restante parte integralmente l’Avviso in argomento.

4. DI DARE ATTO che le istanze già presentate si intendono valide e potranno essere integrate e/o
modificate dagli interessati entro i medesimi termini in seguito alla rettifica effettuata.

5. DI PROROGARE i termini di presentazione delle istanze al 31 gennaio 2026, secondo le modalità già
indicate nell’avviso  che qui si allega per completezza.

6. DI PROROGARE, al fine di agevolare il lavoro della Commissione esaminatrice, al 31/01/2026  anche
la scadenza per la presentazione delle istanze da parte delle aziende/ETS, di cui all’art. 4 del  relativo
“Avviso Aziende/ETS”.

7. DI DARE ATTO che il  RUP è  il sottoscritto Ing. Rigoli Domenico- responsabile dell’Area Tecnica,
giusta determinazione sindacale n. 4 del 09/03/2022.

8. DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del responsabile, attesta
la regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis T.U.  267/2000 e si attesta l’assenza di conflitto
di interessi in capo allo scrivente.

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio e nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente.

 Il Responsabile dell’Area Tecnica e RUP 
 f.to      Ing. Domenico Rigoli 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



C O M U N E   D I   U C R I A 
98060 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura – Componente 3 – Cul-
tura 4.0. (M1C3) – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, reli-

gioso e rurale” – Investimento 2.1. “Attrattività dei borghi storici”-Linea di intervento B. Progetto 
locale "Le origini del filo d'oro: ripensare la storia per coltivare il futuro-“ 

AVVISO PUBBLICO 
PROGETTO ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI 

INTERVENTO AGIRE IN COMUNE 
Borse sociali lavoro  

Tirocini di inclusione sociale 
 Stage formativi 

CUP: J74H22000150004 

PREMESSA 

I Comuni di Ucria (n.q. di capofila) Floresta e Raccuja, nell’ambito del progetto “Attrattività 
dei Borghi storici – Progetto Locale Di Rigenerazione Culturale e Sociale denominato: “Le Origini 
Del Filo D’oro: Ripensare La Storia Per Coltivare Il Futuro” – Intervento “Agire in Comune”, 
intendono promuovere misure di sostegno, inclusione e formazione a favore di soggetti in 
condizione di fragilità sociale, attraverso tre linee di intervento:  

- Linea A: Borse Sociali Lavoro 

- Linea B: Tirocini di Inclusione Sociale 

- Linea C: Stage Formativi 
Le misure previste hanno l’obiettivo di favorire l’inclusione socio-lavorativa, l’acquisizione di 
competenze e il rafforzamento dell’autonomia personale e professionale, senza costituire rapporto di 
lavoro. 

1. DESTINATARI
Possono partecipare al presente Avviso i soggetti residenti nei Comuni di Ucria, Raccuja e 
Floresta, in possesso dei requisiti specifici indicati per ciascuna linea di intervento di seguito 
specificamente indicati. 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



Al bando è ammessa la partecipazione di un solo componente per nucleo familiare, pena 
l’inammissibilità dell’istanza pervenuta per ultima. 
 

2. OGGETTO 
 

Il presente Avviso disciplina le modalità di partecipazione e selezione dei beneficiari delle 
tre linee di intervento, per un numero complessivo di 45 destinatari, suddivisi come segue: 
 15 destinatari per le Borse sociali lavoro 
 15 destinatari per i Tirocini di inclusione sociale; 
 15 destinatari per gli Stage formativi. 

I 45 (quarantacinque) posti disponibili sono distribuiti, equamente, tra i tre Comuni, 
in considerazione del fatto che l’intervento mira a favorire l’inclusione socio-
lavorativa, l’acquisizione di competenze e il rafforzamento dell’autonomia personale e 
professionale, di ciascuna delle tre realtà territoriali coinvolte nel progetto, pertanto i 
15 posti previsti per ciascuna misura sono così ripartiti tra i tre Comuni:  
 
 Borse sociali lavoro: 

n.5 posti Comune di Ucria 
n.5 posti Comune di Raccuja 
n.5 posti Comune di Floresta 
 

 15 destinatari per i Tirocini di inclusione sociale 
n.5 posti Comune di Ucria 
n.5 posti Comune di Raccuja 
n.5 posti Comune di Floresta 

 15 destinatari per gli Stage formativi 
n.5 posti Comune di Ucria 
n.5 posti Comune di Raccuja 
n.5 posti Comune di Floresta 

 
Si riassumono gli obiettivi generali e specifici per ciascuna linea: 
 

LINEA A - BORSE SOCIALI LAVORO 
 
Obiettivi generali 
 

• Promuovere l’inclusione sociale attiva di cittadini in condizioni di fragilità 
economica e relazionale. 
 

• Contrastare fenomeni di marginalità e povertà, sostenendo percorsi di autonomia 
personale e reinserimento sociale. 

 

• Valorizzare la collaborazione solidale tra cittadini e amministrazioni locali attraverso 
attività di utilità collettiva. 

 
Obiettivi specifici 
 
 

• Offrire opportunità di coinvolgimento in attività di pubblica utilità, cura del territorio 
e servizi di prossimità. 
 

• Favorire la responsabilizzazione e la partecipazione dei beneficiari a iniziative di 
interesse comunitario. 

 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



• Incentivare la riconquista dell’autostima e delle capacità relazionali tramite 
l’impegno in attività concrete. 

 

• Garantire un sostegno economico temporaneo a persone prive di reddito, senza creare 
rapporti di lavoro subordinato. 

LINEA B- TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE 
 
Obiettivi generali 
 

• Facilitare l’inclusione socio-lavorativa di persone svantaggiate o in carico ai servizi 
sociali e socio-sanitari. 
 

• Rafforzare la collaborazione tra enti pubblici, imprese e servizi territoriali per la 
creazione di percorsi integrati di inclusione. 

 

• Promuovere la responsabilità sociale delle imprese locali attraverso il 
coinvolgimento attivo come soggetti ospitanti. 

 
Obiettivi specifici 
 

• Offrire percorsi individualizzati di formazione on the job per l’acquisizione di 
competenze spendibili nel mercato del lavoro. 

• Attivare reti territoriali di partenariato tra Comuni, ASP e imprese per sostenere 
percorsi personalizzati di inclusione. 
 

• Consentire ai partecipanti di sperimentare contesti lavorativi reali e acquisire 
competenze tecnico-pratiche. 

 

• Stimolare nei soggetti ospitanti l’attuazione di politiche aziendali inclusive, anche in 
prospettiva di future assunzioni. 

 

LINEA C - STAGE FORMATIVI 
 
Obiettivi generali 
 

• Promuovere la formazione professionale e la crescita delle competenze dei giovani 
e dei neodiplomati del territorio. 
 

• Favorire l’orientamento al lavoro e la transizione scuola–lavoro attraverso esperienze 
dirette in contesti produttivi e istituzionali. 

 

• Sostenere la valorizzazione dei talenti locali e il radicamento dei giovani nel tessuto 
economico e culturale dei Comuni aderenti. 

 
Obiettivi specifici 
 

• Offrire esperienze formative e professionalizzanti coerenti con i profili di studio dei 
partecipanti. 
 

• Potenziare le competenze tecnico-operative attraverso attività di affiancamento e 
tutoraggio. 

 

• Favorire la connessione tra sistema educativo e mondo del lavoro, anche in ottica di 
sviluppo delle filiere territoriali. 

 

• Incentivare la partecipazione attiva dei giovani ai processi di rigenerazione sociale e 
culturale dei borghi. 

 
 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



3. DESCRIZIONE DEL PROGETTO E TIPOLOGIA 
DELL’INTERVENTO 

LINEA A – BORSE SOCIALI LAVORO 
 

Le attività saranno attuate mediante l’inserimento temporaneo dei beneficiari in servizi di 
pubblica utilità promossi dai Comuni di Ucria, Raccuja e Floresta – 5 posti disponibili per 
ogni Comune - senza instaurazione di rapporto di lavoro. L’intervento mira a favorire la 
partecipazione attiva e la responsabilizzazione dei soggetti in condizione di disagio sociale 
o economico, rafforzando la loro autonomia e le capacità relazionali. 
 

Modalità di impiego e ruoli: 
 

• Supporto ad attività di manutenzione del verde pubblico, arredo urbano e decoro 
degli spazi comuni; 

• Collaborazione con gli uffici comunali in attività di archiviazione, assistenza al 
pubblico o supporto amministrativo semplice; 

• Partecipazione a iniziative di assistenza leggera, supporto a persone fragili, eventi 
culturali e sociali; 

• Attività di tutela ambientale, gestione rifiuti, sensibilizzazione e cura del patrimonio 
locale. 

LINEA B – TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE 
 

L’intervento è finalizzato a favorire percorsi personalizzati di inclusione socio-lavorativa 
per persone in carico ai servizi sociali o socio-sanitari. I tirocini – 5 posti disponibili per 
ogni Ente - svolti presso soggetti pubblici o privati, consentono di acquisire competenze 
pratiche e relazionali spendibili nel mercato del lavoro, con il supporto di un tutor aziendale 
e un tutor del soggetto promotore. 
 

Modalità di impiego e ruoli: 
 

• Inserimento dei beneficiari in aziende, enti o cooperative coerenti con le competenze 
personali e il progetto formativo individuale; 

• Attività di affiancamento operativo sotto la guida del tutor aziendale; 
• Partecipazione a momenti formativi e di orientamento per rafforzare competenze 

trasversali e professionali; 
• Monitoraggio continuo da parte del soggetto promotore e dei Servizi Sociali per la 

verifica del percorso. 

LINEA C – STAGE FORMATIVI 
 

Gli stage formativi – 5 posti disponibili per ogni Ente - sono finalizzati a rafforzare le 
competenze professionali e l’occupabilità dei giovani e neodiplomati, promuovendo la 
transizione scuola-lavoro e la conoscenza dei contesti produttivi locali. Le esperienze 
saranno realizzate presso enti, imprese e organizzazioni del territorio, con il coordinamento 
dei Comuni e dei referenti formativi. 
 

Modalità di impiego e ruoli: 
 

• Coinvolgimento dei partecipanti in attività coerenti con il proprio percorso di studi o 
area professionale; 

• Partecipazione a progetti di innovazione amministrativa, turismo, promozione 
culturale, sociale o ambientale; 

• Svolgimento di compiti operativi e di supporto tecnico sotto la guida di un tutor 
formativo; 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



• Redazione di una relazione finale di stage e partecipazione a momenti di confronto 
sulle competenze acquisite. 

4. REQUISITI SPECIFICI PER CIASCUNA LINEA DI INTERVENTO 

LINEA A – BORSE SOCIALI LAVORO 
 

Possono presentare istanza i soggetti che, alla data di scadenza del presente Avviso, siano in 
possesso dei seguenti requisiti: 
 

• Età compresa tra 18 e 67 anni; 
• Residenza in uno dei Comuni di Ucria, Raccuja o Floresta; 
• Stato di disoccupazione o inoccupazione (ai sensi del D.Lgs. 150/2015); 
• Condizione di fragilità sociale, economica o familiare attestata dal Servizio Sociale 

comunale o da altra struttura pubblica competente; 
• ISEE ordinario non superiore a € 9.360,00; 
• Idoneità fisica allo svolgimento delle attività previste. 

 

Priorità sarà data ai soggetti: 
• Segnalati dai servizi socio-sanitari, giudiziari o dall’ASP; 
• Appartenenti a nuclei monoparentali o con persone disabili a carico; 
• In condizione di disagio abitativo o deprivazione materiale. 
• Non essere destinatari di altre misure di sostegno pubblico (es. Reddito di 

cittadinanza, NASpI, Assegno di inclusione, ecc.). 
 

LINEA B – TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE   
 

Possono presentare istanza i cittadini residenti nei Comuni di Ucria, Raccuja o Floresta che 
soddisfano i seguenti requisiti: 
 

• Maggiore età; 
• Stato di disoccupazione/inoccupazione certificato (DID); 
• ISEE ordinario non superiore a € 12.000,00; 
• Presa in carico da parte dei Servizi Sociali e/o Socio-Sanitari (Comuni, ASP, 

Ministero della Giustizia); 
• Idoneità fisica alle mansioni previste nel progetto formativo. 

 
Soggetti coinvolti nel tirocinio: 
 

1. Tirocinante – il beneficiario del percorso formativo-inclusivo; 
2. Soggetto ospitante – datore di lavoro pubblico o privato presso il quale si svolge il 
tirocinio, tenuto a garantire le condizioni di sicurezza, la coerenza delle attività con gli 
obiettivi formativi e a nominare un tutor aziendale; 
3. Soggetto promotore – ente che stipula la convenzione e coordina l’attività formativa, 
assicurando copertura INAIL/RCT; 
4. Servizio sociale o sanitario: struttura pubblica che ha in carico il tirocinante e monitora il 
percorso. 
 

LINEA C – STAGE FORMATIVI 
 

Possono partecipare i candidati residenti nei Comuni di Ucria, Raccuja o Floresta che 
possiedono i seguenti requisiti: 
 

Età non inferiore a 18 anni; 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



• Assolvimento dell’obbligo scolastico; 
• Diploma di scuola secondaria di secondo grado o iscrizione a corso universitario; 
• Non essere occupati al momento della domanda; 
• Motivazione formativa e disponibilità a partecipare alle attività previste; 
• Buona conoscenza informatica di base e capacità relazionali adeguate. 
• Non essere destinatari di altre misure di sostegno pubblico (es. Reddito di 

cittadinanza, NASpI, Assegno di inclusione, ecc.). 
Costituiscono titolo preferenziale: 
 

• Iscrizione a percorsi universitari o ITS affini ai settori amministrativi, sociali o 
tecnici; 

• Esperienze di volontariato o servizio civile; 
• Punteggio scolastico. 

 

5. TUTOR AZIENDALE 
 

Nelle linee di intervento: 
 

• B) Tirocini di Inclusione Sociale 
 

• -C) Stage Formativi  
 

è prevista la figura del tutor aziendale, nominato dal soggetto ospitante, che avrà il compito 
di agevolare l’inserimento del tirocinante/stagista nell’ambiente lavorativo e di affiancarlo, 
supportarlo e formarlo (eventualmente anche con la collaborazione di altri colleghi), 
verificando periodicamente i risultati raggiunti. Al termine del percorso, il tutor aziendale 
fornisce una valutazione complessiva sui risultati ottenuti dal tirocinante. A tal fine, il tutor 
aziendale deve essere in possesso delle competenze professionali necessarie per garantire il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati. Ciascun tutor può seguire al massimo 3 
tirocinanti/stagisti contemporaneamente. 
 

6. DURATA E IMPEGNO ORARIO 
 

Ciascun percorso prevede un impegno di 55 ore mensili per la durata definita dal progetto. 
L’articolazione oraria sarà stabilita in accordo con l’Ente ospitante e nel rispetto delle 
esigenze organizzative. 
 

7. INDENNITÀ 
 

Ai partecipanti sarà corrisposta un’indennità oraria differenziata per linea di intervento, per 
un massimo di 55 ore mensili: 
 

• Linea A: € 8,00/ora – Borse Sociali Lavoro; 
 

• Linea B: € 10,00/ora – Tirocini di Inclusione Sociale; 
 

• Linea C: € 12,00/ora – Stage Formativi. 
 

L’indennità non costituisce retribuzione né dà luogo alla costituzione di rapporto di lavoro. 
Sono inclusi nel budget di progetto gli oneri assicurativi (INAIL, R.C.T.) e le eventuali visite 
mediche di idoneità. 
 
 

8. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 

La domanda di partecipazione, redatta secondo il modello allegato, dovrà essere presentata 
entro e non oltre il 31 gennaio 2026. Le istanze, corredate dalla documentazione richiesta, 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



dovranno essere inviate via PEC all’indirizzo istituzionale del Comune di Ucria – PEC: 
ucria.protocollo@pec.it e dovranno avere il seguente oggetto “DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE AL PROGETTO AGIRE IN COMUNE”. 
Chi non fosse in possesso di un indirizzo pec, potrà presentare la domanda di partecipazione 
“brevi manu” al protocollo del Comune di residenza. Sarà cura poi del Comune di residenza 
trasmettere tempestivamente al Comune di Ucria tutte le domande acquisite entro la data di 
scadenza del Bando. 
In caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni in 
fase di compilazione della domanda, di cui ai precedenti punti del presente Avviso, il 
Comune di Ucria si riserva la facoltà di chiedere integrazione documentale al soggetto 
istante. In caso di mancata regolarizzazione dell’istanza entro il termine all’uopo assegnato 
il richiedente verrà escluso dalla procedura in oggetto. 
 

9. CRITERI DI SELEZIONE 
 
La Commissione, nominata con apposito atto dirigenziale, stilerà tre graduatorie, una 
per ciascun Comune, sulla scorta della residenza dichiarata in fase di presentazione 
della domanda, dalla quale selezionare i complessivi n. 45 (quarantacinque) beneficiari, 
15 (quindici) per ciascuno degli Enti.   
 

Ciascun Ente è titolare della propria graduatoria e dei 15 posti assegnatigli, ragione 
per la quale nell’ipotesi in cui per una delle tre linee (n.5 borse sociali-n.5 tirocini- n.5 
stage) pervenissero domande in numero inferiore ai posti disponibili (es. stage 
formativo), le economie della linea verranno destinate, all’interno dello stesso Comune, 
alle altre due (es. borse sociali e tirocinio di inclusione), proporzionalmente al numero 
di istanze pervenute per ciascuna. 
Solo nel caso in cui attingendo alla propria graduatoria, l’Ente non riuscisse ad 
assegnare i complessivi 15 posti ad esso attribuiti, ricorrerà indistintamente alla 
graduatoria degli altri due Enti per individuare il/i beneficiario/i che si sia collocato tra 
il primo degli esclusi, tenuto conto del punteggio attribuito. 
 

In ogni caso, fermo restando l’obbligo di spesa delle somme dei tre interventi entro i 
termini previsti dalla rendicontazione, la Commissione potrà gestire le economie per 
implementare gli altri interventi fino a concorrenza delle risorse utili a garanzia del 
completamento degli stessi, entro i termini per la conclusione del progetto fissati dal 
PNRR. 
 

LINEA A – BORSE SOCIALI LAVORO 
 
 

La selezione avverrà mediante la verifica dei requisiti previsti dal presente Avviso e 
attraverso una valutazione delle condizioni economiche, sociali e familiari dichiarate. 
 Sarà redatta una graduatoria di priorità che terrà conto di: 
 

• Condizione di fragilità sociale o sanitaria; 
• Situazione economica (ISEE più basso); 
• Presenza di minori, disabili o anziani nel nucleo familiare; 
• Assenza di altri sostegni pubblici; 
• Età anagrafica (precedenza ai soggetti più giovani o con maggiori carichi familiari). 
• Segnalazione da parte servizi socio-sanitari, giudiziari o dall’ASP; 
• condizione di disagio abitativo o deprivazione materiale. 
• Non essere destinatari di altre misure di sostegno pubblico (es. Reddito di 

cittadinanza, NASpI, Assegno di inclusione, ecc.); 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2

mailto:ucria.protocollo@pec.it


 
Non è prevista una valutazione a punteggio numerico. 

LINEA B – TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE 
 

La verifica della regolarità delle istanze verrà effettuata da apposita Commissione 
nominata con determina dirigenziale, che procederà all’assegnazione del punteggio, per un 
max di 50 punti, in applicazione dei criteri di seguito indicati: 
 
 
CRITERI E RELATIVI PUNTEGGI: 

Età del richiedente (max 6 punti)  

• Età 18-29  punti 2  
• Età 30-45  punti 4 
• Età 45/67  punti 6 

 
Composizione Nucleo Familiare (max 12 punti)  
 

• Nucleo monoparentale con presenza di almeno un minore a Carico             punti 5 
• Nucleo familiare con presenza di almeno un minore a carico   punti 2 
• Nucleo familiare con minore disabile a carico     punti 4 
• Nucleo familiare con disabile adulto a carico     punti 3 

 

Grado di istruzione (max 4 punti) 
 

• Licenza elementare punti 4 
• Licenza media  punti 3 
• Diploma/qualifica  punti 2 
• Laurea   punti    1 

 
Situazione Socio – Sanitaria (max 6 punti) 
 

• Iscritto/a alle liste del collocamento mirato L.68/1999          punti 1 
• Riconosciuto/a dalla L.104 del 1992 art.3 co. 1              punti 3 
• Riconosciuto/a dalla L.104 del 1992 art.3 co. 3   punti 3 
• In possesso dell’invalidità Civile     punti 2 

 

Situazione reddituale – ISEE Ordinario (max 10 punti) 
 

• Da € 0,00 a € 6.000,00        punti 10 
• Da € 6.000,01 a € 15.000,00      punti 5 
• Superiore a € 15.001,00                      punti 0 (zero) 

 
Al punteggio della tabella, di massimo 38 punti, vanno aggiunti massimo 12 punti, che si 
basano sulla valutazione, previo colloquio con la Commissione, per un totale di massimo 50 
punti. 
 

A parità di merito verrà data priorità a chi non è percettore di altri sostegni economici o 
percorsi di politica attiva del lavoro (GOL, AdI, SFL, ecc.). 
 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



Al termine delle attività di valutazione, la Commissione preposta redigerà la graduatoria 
finale a cui si potrà attingere nel caso di eventuali sostituzioni dei partecipanti per 
abbandono, rinuncia o revoca della misura di sostegno al reddito. 
La graduatoria sarà pubblicata agli Albo Pretorio e sui siti dei Comuni di Ucria, Raccuja e 
Floresta nella sezione “Avvisi” con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

LINEA C – STAGE FORMATIVI 

La selezione dei candidati avverrà tramite colloquio motivazionale e attitudinale, mirato a 
verificare la coerenza del profilo formativo con le attività proposte. In caso di parità di 
valutazione, sarà data priorità al candidato anagraficamente più giovane.  

10. OBBLIGHI DEI BENEFICIARI
I beneficiari si impegnano a rispettare gli obblighi previsti dal progetto, tra cui: frequenza 
regolare, rispetto delle norme di sicurezza, obblighi di riservatezza, uso corretto delle 
attrezzature, redazione di una relazione finale sull’esperienza svolta. 

14. PUBBLICITÀ
Il presente Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio Online e sui siti istituzionali dei Comuni 
di Ucria, Raccuja e Floresta. 

15.Tutela della Privacy 

Il Comune di Ucria, in qualità di Titolare del trattamento informa che i dati personali raccolti 
sono trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della 
riservatezza e dei diritti degli interessati, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679).  

Ucria  
Il RUP 

  Ing. Domenico Rigoli 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



OGGETTO: RETTIFICA AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
RESIDENTI NEI COMUNI DI UCRIA, RACCUJA E FLORESTA DA AVVIARE AI PROGETTI 
INDIVIDUALI DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO 
“AGIRE IN COMUNE” E PROROGA TERMINI PER PRESENTAZIONE DOMANDE DA PARTE 
DEI CITTADINI E AZIENDE/ETS. 
CUP: J74H22000150004 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

SI APPONE ai sensi dell'art. 153, comma 5 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 
contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione della presente 
determinazione, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Capitolo N. Impegno Anno Importo 

20811023 991/2023 2023 € 125.000,00 

Ucria, 20/01/2026  Il Responsabile del Settore Economico- Finanziario 
          f.to     Rita Colantropo 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2



C O M U N E   D I   U C R I A 
CITTÀ METROPOLITANA  DI MESSINA 

 S I     C  E  R  T  I  F  I  C  A 

Che la presente determinazione del Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza 

dal ________________ al __________________.  

Ucria Lì______________  L’ADDETTO AL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  

 ______________________________________ 

C
_H

15
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I R

A
C

C
U

JA
 (M

E
) -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

36
2


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CON FUNZIONI DIRIGENZIALI: Ing. Rigoli Domenico
	D E T E R M I N A
	Avviso_Unificato_Borse_Tirocini_Stage_RETTIFICATO.pdf
	PREMESSA
	1. DESTINATARI
	LINEA A - BORSE SOCIALI LAVORO
	LINEA B- TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE
	LINEA C - STAGE FORMATIVI
	LINEA B – TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE
	LINEA C – STAGE FORMATIVI

	4. REQUISITI SPECIFICI PER CIASCUNA LINEA DI INTERVENTO
	LINEA A – BORSE SOCIALI LAVORO
	LINEA B – TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE
	LINEA C – STAGE FORMATIVI
	LINEA A – BORSE SOCIALI LAVORO
	LINEA C – STAGE FORMATIVI

	10. OBBLIGHI DEI BENEFICIARI
	14. PUBBLICITÀ




